
29 Fabianová, Martina, Bc. et Bc. (stud FF MU), učo 433489
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 9. 11. 2020 13.09 (5b)

1. Název práce
• Emoční deník v léčbě závislosti: instrumentální vícepřípadová studie

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D., učo 7257

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem práce je popsat a analyzovat subjektivně vnímanou zkušenost klientů v rezidenční léčbě závislosti na

alkoholu s terapeutickým/emočním deníkem využíváným jako podpůrný terapeutický nástroj. V návaznosti
na zjištění se pokusit komparovat shody a rozdíly ve způsobu užívání (léčebnou) a jeho odrazu v prožívání
zkušenosti s terapeutickým deníkem (klienty) na dvou odlišných pracovištích.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků výzkumu
• Jedná se o kvalitativní studii. Cílovou populací jsou klienti v rezidenční léčbě závislosti na alkoholu, kteří si jako

podpůrný nástroj své léčby vedou terapeutický/emoční deník. Data jsou sbírána formou polostrukturovaných
rozhovorů (scénář vstupního polostruktorovaného rozhovoru viz přiložený soubor ”Rozhovor Daquao PNB”),
účastníci podepisují informovaný souhlas (viz soubor ”Inform_souhlas_Daquao ”). Jedná se o běžící projekt,
účastníci si již terapeutické deníky vedou a některé rozhovory s nimi již byly pořízeny. Ve své práci budu
analyzovat již zhotovenou část rozhovorů a pokud situace dá, tak bychom se dle dohody s paní doc. PhDr. Jana
Marií Havigerovou, Ph.D. vydaly i do terapeutické komunity v Bílé vodě, kde bych rozhovory někdy po novém
roce udělala přímo já. Pokud to kvůli opatřením nevyjde, pak budu pouze analyzovat nahrané rozhovory, které
dostanu. Zpracování bude v souladu s APA standards for reporting qualitative research. Projekt je schválen
etickou komisí PNB.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný souhlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny) (ano (vložte dokument s textem in-
formovaného souhlasu do odevzdávárny), ne)

6. (1b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?
⊗ ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd. (ano, zcela dobrovolně,
ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd., účast ve výzkumu nemusí
být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance))

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou populací? Tj.
jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delikventi...
⊗ ano (ano, ne)

8. (0b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexuality, trestné čin-
nosti apod.?
•# ne (ano, ne)

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, postupu při sběru dat
apod.?
•# ne (ano, ne)

10. (0b) Bude student v rámci sběru dat využívat psychodiagnostické metody spadající do kategorie C, vyžadu-
jící odborné zaškolení?
•# ne (ano, ne)

11. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?
•# jako v běžném životě (žádná, jako v běžném životě, vyšší než v běžném životě)

12. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění

56



• Klienti jsou po nástupu do léčby seznámeni s konceptem terapeutického deníku a deníky si v průběhu léčby
vedou. Projekt, pod kterýmá práce spadá, má více částí. Moje část se věnuje analýze rozhovorů o terapeutických
denících. Rizika bych u takového rozhovoru označila jako malá (myslet na možnost otevření osobního tématu
a případné ošetření), účastníci podepisují informovaný souhlas.

13. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou
dále uchovávány (nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní, budou zjišťovány, ale při analýze dat se
bude pracovat výhradně s anonymními daty a osobní údaje nebudou dále uchovávány, budou uchovávány i
po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu))

14. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi zdravotnického
zařízení)
•# ano (ano, ne)

15. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• Projekt je schválen etickou komisí PNB. Projekt již běží, rozhovory v PNB zpracovává kolegyně Kristina

Privarčáková. Rozhovory v Bílé vodě, které bych měla vést já, by měly proběhnout někdy po novém roce - dle
možností, opatření atp.

57


